crni uvez
6 mushaf Islamske nauke (Kur'an) pismo <i>neṣḥ celī</i> , srednje veličine, ivice rama za pisanje pozlaćene, uvez crni
7 mushaf Islamske nauke (Kur'an) pismo <i>muḥaqqaq</i> , ivice rama za pisanje pozlaćene, uvez crni

⁸ Abdülkadir Balgalmış, *Pertev Paşa'nın hayatı ve Vakıfnamesi (980 H/1572 M)*, Marmara Üniversitesi, 1996. [neobjavljeni magistarski rad]

⁹ Budući da je integralni prijevod osnovnog teksta zbirne vakufname u toku, u ovom radu neće se davati dodatne informacije o vakufskim objektima u kojima su se nalazile uvakufljene knjige Mehmed-paše Sokolovića.

¹⁰ [s. 3] ...

Prepisivač je izvjesni 'Alā'uddīn. U trećem sanduku ostalo je svega 9 džuzova koji su zavedeni u spomenutoj rukopisnoj kolekciji. Usporedi: *Defter-i Kütübḥāne-i İsmihān Sultān, Eyüb'de kā'in Meḥemmed Pāšā Türbesi İttişālinda, Der-se'adet: Ma'ārif-i Nazāret-i Celilesi, 1310 H. (1892/1893), 3.*

Naziv prema vakufnami Oblast prepisivač Opis prema vakufnami
17 mushaf Islamske nauke (Kur'an) - veliki format, pismo <i>nesḥ</i> , ivice rama za pisanje pozlaćene, papir <i>devletābādī</i> , uvez crn i pozlaćen
18 mushaf Islamske nauke (Kur'an) Ḥusayn Šīrāzī Atabeg veliki

²² Riječ *ḥāšiya* u rukopisu vakufname piše se sa početnim grafemom *ḥ*, kao *ḥāšiya*. Budući da se radi o studiji a ne doslovnoj transliteraciji, odlučili smo se navedenu riječ pisati u formi *ḥāšiya*.

²³ Djelo *Ḥāšiya 'alā al-Bayḍāwī*.

²⁴ Šayḥ-zāda Muḥyiddīn Muḥammad ibn Muṣṭafā Koḡawī (865-951/1460-1544).

Naziv djela prema vakufnami AUTOR oblast Opis i napomene prema tekstu vakufname
46 četvrti tom djela <i>Ḥāšiya Šayḥzāda 'alā Tafṣīr al-Qāḍī</i> Šayḥ-zāda tefsir pismo <i>ta 'līq</i> , papir <i>devlet-ābādī</i> , uvez <i>čīnī</i> , <i>mührī</i> znak (*17)
47 <i>Ḥāšiya 'alā al-Bayḍāwī li

³² *al-Hidāya*.

³³ Burhānuddīn al-Margīnānī (u. 1197), pisao je uglavnom djela iz oblasti fikha.

³⁴ *Şihāh al-Ğawharī*.

³⁵ *Şarḥ al-Miftāḥ*.

³⁶ *al-Fatāwā al-zahūrīya*.

³⁷ Djelo *Fatāwā Qāḍīḥān* ili *Al-fatāwā al-ḥānīya*.

³⁸ Faḥruddīn Ḥasan ibn Maṣṣūr al-Uzġandī al-Farġānī, Qāḍīḥān (u. 592/1196).

Naziv djela prema vakufnami AUTOR oblast Opis i napomene prema tekstu vakufname
82 <i>Ġāmi‘ al-fuṣūlayn</i> Šayḥ Badruddīn Maḥmūd fikh veliki format, pismo <i>nesḥ</i> , iverice rama za pisanje pozlaćene, papir <i>devlet-ābādī</i> , uvez crveni, <i>mūhrī</i> (*12)
83 <i>Ḥulāṣa al-fatāwā</i>

, <i>mūhrī</i> (*12)
93 <i>Ḥāšiya</i> ⁴¹ <i>Kastālī</i> Muṣliḥuddīn al-Kastālī ⁴² apologetika i dogmatika (kelam, akaid) pismo <i>ta‘līq</i> , papir <i>dimišqī</i> , uvez <i>muqavvā</i> , <i>mūhrī</i> znak (*8)

³⁹ Djelo *Ḥāšiya ‘alā Šarḥ Maṭālī ‘ al-anwār*.

⁴⁰ Qara Dāwūd ibn Kamāl Qoḡawī (u. 948/1541).

⁴¹ *Ḥāšiya ‘alā Šarḥ al-‘aqā‘id al-nasaḥīya*.

⁴² Muṣliḥuddīn Muṣṭafā ibn Muḥammad al-Kastālī (u. 901/1495).

Naziv djela prema vakufnami AUTOR oblast Opis i napomene prema tekstu vakufname
94 <i>İdāh</i> ⁴³ Šamsuddīn Kamālpašazāda ⁴⁴ fikh pismo sliči <i>ta'liq</i> , papir <i>devletābādī</i> , uvez <i>muqavvā</i> , <i>mührī</i> (*19),
95 <i>Šir'at al-islām</i> Muḥammad ibn Abī Bakr al-Buḥārī fikh uvez

uvez zeleni, pismo <i>nesḥ</i> , papir <i>devlet-ābādī</i> , znak
105 <i>Qāmūs</i> Fīrūzābādī leksikografija veliki format, uvez crveni, pozlaćen, papir <i>semerqandī</i> , <i>mührī</i> (*13)

⁴³ Djelo *Iṣlāh al-īdāh*, napisano 928. H. (1521/1522).

⁴⁴ Šamsuddīn 'Aḥmad ibn Sulaymān Kamālpašazāda (873-940/1468-1543).

⁴⁵ Djelo *Mir'āt al-uṣūl fī Šarḥ Mirqāt al-wuṣūl*.

⁴⁶ Djelo *Manār al-anwār*, autor: Ḥāfiẓuddīn 'Abu al-Barakāt 'Abdullāh ibn Aḥmad al-Nasafī (u. 710/1310).

⁴⁷ *Aḥtarī min 'ilm al-luġa*.

Naziv djela prema vakufnami AUTOR oblast Opis i napomene prema tekstu vakufname
106 <i>Qiṭ' a Ibn al-Hummām</i> Ibn al-Hummām fikh pismo <i>nesh</i> , papir <i>devlet-ābādī</i> , uvez <i>čīnī</i> , <i>mührī</i> znak (*15)
107 <i>Šarḥ Hidāya li 'Akmaluddīn</i> ⁴⁸

, <i>mührī</i> (*19)
117 <i>Ḥāšiya Sa'dī Čalabī</i> Sa'dī Čalabī tefsir manjeg formata, pismo <i>ta'liq</i> , ivice rama za pisanje pozlaćene, uvez crveni, <i>mührī</i>

⁴⁸ Djelo *al-'Ināya fī šarḥ al-Hidāya*, autor Abū 'Abdullāh Akmaluddīn Muḥammad ibn Maḥmūd ibn Aḥmad al-Rūmī al-Miṣrī, 710-786 H. (1310-1384).

⁴⁹ Ḥasan Čalabī ibn Muḥammad Šāh al-Fanārī (840-886/1436-1481).

⁵⁰ Autor 'Išāmuddīn Ibrāhīm ibn Muḥammad ibn 'Arabšāh al-'Isfarāyīnī (873-945/1468-1538).

⁵¹ Djelo *al-Durar wa al-ġurar*, drugi naziv *Durar al-ḥukkām fī šarḥ ġurar al-aḥkām*.

Naziv djela prema vakufnami AUTOR oblast Opis i napomene prema tekstu vakufname
118 <i>Ḥāšiya 'alā al-Hidāya wa al-'ināya</i> al-Surūrī fikh džepni format, pismo <i>ta'liq</i> , uvez <i>čīnī</i> ,

pismo <i>nesḥ</i> , papir <i>devlet-ābādī</i> , uvez <i>čīnī</i> , <i>mūhrī</i> (*27)
157 prvi tom djela <i>Kitāb al-Mabsūṭ</i> Imām al-Saraḡsī fikh veliki format, papir <i>devlet-ābādī</i> , uvez crveni, <i>mūhrī</i> (*31)

⁵⁶ *Ḥadā’iq al-azḥār fī šarḥ Mašāriq al-anwār*, autor al-‘Arziḡānī (u. 643/1245).

⁵⁷ Djelo *al-Fatāwā al-tātarḥānīya*.

⁵⁸ Djelo *Tafsīr al-lubāb*.

Naziv djela prema vakufnami AUTOR oblast Opis i napomene prema tekstu vakufname
158 drugi tom djela <i>Mabsūṭ</i> al-Saraḥsī fikh veliki format, pismo <i>nesḥ</i> , papir <i>devlet-ābādī</i> , uvez crveni, <i>mūhrī</i> (*31)
159

⁶¹ *Ṭabaqāt al-sadrīya*, komentari Mīr Ṣadrudḍīna al-Daštakīja.

⁶² Abū al-Ma'ālī Mīr Ṣadrudḍīn Muḥammad ibn Giyāsuddīn Manšūr al-Daštakī al-Širāzī (u. 903/1498).

⁶³ Vjerovatno se radi o komentarima na djelo *al-Hidāya*.

⁶⁴ Sa'dullāh ibn 'Īsā ibn Emīr Ḥān al-Qaṣṭamūnī (u. 945/1538).

⁶⁵ *Al-tawḍīh fī ḥall ḡawāmiz al-tanqīh*.

⁶⁶ Ṣadr al-šarī'a al-tānī 'Ubaydullāh ibn Mas'ūd al-Buḥārī (u. 747/1346).

Naziv djela prema vakufnami AUTOR Oblast Opis i napomene prema tekstu vakufname
200 <i>Tafsīr Ibn Barġān Abū al-Ḥukm</i> Abū al-Ḥukm ibn Barġān tefsir papir oštećen <i>semerqandī</i> , srednje veličine, pismo <i>nesh-kirmānī</i> , od poglavlja <i>Kitabu ṭalāq</i> do kraja
201 <i>Tafsīr Waġīz</i> al-Wāhidī tefsir uvez prilično oštećen, manjeg formata
202 <i>Risāla fī al-‘ilm al-taṣawwuf</i> Imām al-Quṣayrī isl.

srednje veličine, uvez crni
229 drugi tom djela al-Kirmānī hadis veliki format, uvez crveni
230 drugi primjerak drugog toma istog djela al-Kirmānija al-Kirmānī hadis srednje veličine, ojačan uvez

⁶⁷ *al-Muyassar fī šarḥ Maṣābīh al-sunna*; Imām Abū 'Abdu'llāh Faḍlullāh al-Šamad al-Ṭurabištī (u. 661/1263).

⁶⁸ Djelo *Mašāriq al-anwār al-nabawīya min šihāḥ al-aḥbār al-muṣṭafawīya*, autor Imām Raḍīyuddīn Ḥasan ibn Muḥammad al-Sāḡānī (577-650/1181-1252).

⁶⁹ Djelo *Mabārik al-'azhār fī šarḥ Mašāriq al-anwār*.

Naziv djela u vakufnami AUTOR Oblast Opis i napomene prema tekstu vakufname
231 <i>Awḍaḥ al-masālik</i> ⁷⁰ Muḥammad Ibn Sīpāhī historija srednje veličine, cjelovito, uvez <i>noḥūdī</i>
232 prvi tom djela <i>Maṭla 'al-nayyirayn</i>

prava cjelovito, srednje veličine, uvez <i>čīnī</i>
240 djelo <i>Uṣūl</i> ⁷⁵ <i>Pazdawī</i> al-Pazdawī ⁷⁶ metodologija šerijatskog prava srednje veličine, cjelovito, uvez <i>noḥūdī</i>

⁷⁰ Djelo *Awḍaḥ al-masālik ilā ma'rifa al-mamālik*.

⁷¹ Autor *Taḥqīqa* je 'Abd al-'Azīz ibn Aḥmad al-Buḥārī (u. 730/1329), a skraćeni komentar (koji se također zove *Taḥqīq*) za potrebe medresa uradio je Ḥusāmuddīn Muḥammad ibn Muḥammad 'Umar al-Aḥsikātī.

⁷² Napisano elif-ḥā-tā-kāf-(nūn)-yā. Možda je u vakufnami u brzini napisano ime Aḥsikātī.

⁷³ Najčešće je autor Ğalāluddīn 'Umar al-Ḥabbāzī (u. 1272).

⁷⁴ *Šarḥ al-Muḡnī*.

⁷⁵ *Kanz al-wuṣūl ilā ma'rifa al-'uṣūl* ili skraćeno *'Uṣūl al-Pazdawī*.

⁷⁶ Abū al-Ḥasan 'Alī ibn Muḥammad al-Pazdawī (400-482/1010-1089).

Naziv djela u vakufnami AUTOR Oblast Opis i napomene prema tekstu vakufname
241 <i>Hāšiya 'alā 'Uṣūl al-Pazdawī</i> Nije navedeno ime u vakufnami metodologija šerijatskog prava srednje veličine, papir <i>hašebī</i> , uvez ojačan, oštećen
242 <i>Hidāya</i> Burhānuddīn al-Marġīnānī fikh

drugi tom <i>Zayla ‘īja</i> al-Zayla ‘ī fikh srednje veličine, uvez crni,
276 <i>Šarḥ Ġāmi‘ al-šaġīr li Iznīqī</i> al-‘Iznīqī fikh srednje veličine, uvez crni
277 prvi tom djela <i>al-Muḥīṭ</i> al-Saraḫsī fikh veliki format, uvez crveni, ojačan

⁷⁸ Mollā Ḥusraw Muḥammad ibn Farāmurz al-Tarsusī (u. 885/1480).

⁷⁹ Ḥāfiẓuddīn Abū al-Barakāt ‘Abdullāh ibn Aḥmad al-Nasaḫī (u. 710/1310).

⁸⁰ Ruknuddīn Abū Bakr Muḥammad ibn ‘Abdurraṣīd al-Kirmānī (u. 565/1169) autor je djela *Ġawāhir alfatāwā*. Cf. www.yazmalar.gov.tr (pristup 17. 06. 2020)

⁸¹ Cf. *Al-fatāwā al-bazzāziya, Ġāmi‘ al-waġīz* autora al-Bazzāziya (Köprülü Ktp. Fazıl Ahmet Paşa Kol. - 667), link: www.yazmalar.gov.tr (pristup 17. 06. 2020)

⁸² Djelo *Šarḥ kanz al-daqq‘iq*.

⁸³ Faḥruddīn Abū Muḥammad ‘Utmān ibn ‘Alī al-Zayla‘ī (u. 743/1342).

Naziv djela u vakufnami AUTOR Oblast Opis i napomene prema tekstu vakufname
278 djelo <i>Mağma ' al-bahrayn</i> Muzaffaruddīn al-Bağdādī ⁸⁴ fikh cjelovito, srednje veličine, uvez činī
279 <i>Šarh Mağma</i> ⁸⁵ Ibn al-Malak ⁸⁶ fikh cjelovito, srednje veličine, uvez ojačan, zelen
280 djelo

osnove šerijatskog prava cjelovito, srednje veličine, uvez ojačan, izlizan
287 Drugi primjerk djela <i>Šadr al-šarī'a</i> ⁸⁸ Šadr al-šarī'a osnove šerijatskog prava srednje veličine, uvez crveni, cjelovito

⁸⁴ Abū al-'Abbās Muzaḥfaruddīn Aḥmad ibn 'Alī ibn Tağlib al-Ba'labakkī al-Bağdādī (u. 694/1295).

⁸⁵ Djelo *Šarh Mağma ' al-bahrayni wa Multaqā al-nahrayn*.

⁸⁶ 'Izzuddīn 'Abdullaḥīf al-Rūmī (u. 1395).

⁸⁷ Abū al-Rağā Nağmuddīn Muḥtār ibn Maḥmūd ibn Muḥammad al-Zāhidī (u. 658/1260).

⁸⁸ Djelo *Tawḍīh*.

Naziv djela u vakufnami AUTOR Oblast Opis i napomene prema tekstu vakufname
288 djelo Ya 'qūb Pāše ⁸⁹ Ya 'qūb Pāša ⁹⁰ fikh srednje veličine, uvez ojačan
289 djelo <i>Hāšiya Ahī</i> ⁹¹ Ahī fikh veliki format, uvez tamnomaslinasti (<i>neftī</i>), crni
290 drugi tom od Ahīja

'Abdurrahīm 'alā Mas 'ūd al-Rūmī</i> 'Abdurrahīm logika u jednom tomu, format <i>niṣfdimišqī</i> , uvez ojačan, crveni
301 <i>Talwīḥ</i> ⁹³ al-Taftazānī metodologija šerijatskog prava srednje veličine, uvez crni

⁸⁹ *Hāšiya 'alā Šarḥ al-wiqāya li Šadr al-šarī'a.*

⁹⁰ Ya 'qūb Paša ibn Ḥiḍr Bak (891/1486).

⁹¹ *Hāšiya 'alā Šadr al-šarī'a.*

⁹² Djelo *Šarḥ Wiqāya al-riwāya fī masā'il al-Hidāya.*

⁹³ *Al-Talwīḥ fī kašf ḥaqā'iq al-tanqīḥ.*

Naziv djela u vakufnami AUTOR Oblast Opis i napomene prema tekstu vakufname
302 <i>Hāšiya Talwīh li Hasan Čalabī</i> Ḥasan Čalabī metodologija šerijatskog prava

stilstika mali format, uvez ojačan, zelen
317 <i>Šarḥ Talḥiş</i> Nije navedeno ime stilstika mali format, uvez crveni
318 <i>Hāšiya Ḥasan Čalabī alā al-Muḥawwal</i> Ḥasan Čalabī al-Fanārī stilstika, retorika mali format, uvez <i>noḥūdī</i> , izlizan

⁹⁴ Ğalāluddīn Muḥammad ibn ‘As‘ad al-Dawwānī (830-918/1427-1512).

⁹⁵ ‘Imāduddīn Yahyā ibn Aḥmad al-Kāšī (umro 750/1350), *Hāšiya ‘alā šarḥ risāla fī ādāb al-baḥṭ*.

Naziv djela u vakufnami AUTOR Oblast Opis i napomene prema tekstu vakufname
319 djelo <i>Hāšiya Muṭawwal</i> , djelo <i>Hāšiya Maṭāli</i> i drugi primjerak djela <i>Hāšiya</i> Nije navedeno ime stilistika, logika format <i>nişf-dimişqī</i> , u jednom

<i>Muḥtaşar Şihāḥ</i> ⁹⁹ <i>Ġawharī</i> Nije navedeno ime leksikografija srednje veličine, uvez zeleni, ojačan, <i>mührī</i>
332 <i>Şihāḥ Ġawharī</i> Abū Naşr al-Ġawharī leksikografija oivičen uvez, <i>narendži-mührī</i>

⁹⁶ *Hāšiya ʿalā al-Muṭawwal*, Niẓāmuddīn ʿUṭmān ibn ʿAbdullāh al-Ḥaṭāī (umro 901/1495).

⁹⁷ Faḍlullāh ibn Masʿūd ibn al-ʿAğdawānī.

⁹⁸ Abū Naşr Ismāʿīl ibn Ḥammād al-Ġawharī (u. 393/1003).

⁹⁹ *Şihāḥ al-Ġawharī* ili *Al-şihāḥ fī al-luġa*.

Naziv djela u vakufnami AUTOR Oblast Opis i napomene prema tekstu vakufname
333 <i>Itqān</i> al-Suyūṭī tefsir uvez crni, <i>mührī</i>
334 <i>Ḥāšiya Tefsīr Qāḍī li Šayḥ-zāda</i> Šayḥ-zāda tefsir uvez <i>erguvānī</i> (boje jorgovana),